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Syndrom vyhoření z pohledu oboru zdravotnický

záchranář

Abstrakt

Cílem mé bakalářské práce je popis rozsahu a kvality povědomí zdravotnických

záchranářů o syndromu vyhoření a dále popis způsobů, jakými lze u zdravotnických

záchranářů tomuto syndromu předcházet nebo již vzniklý syndrom vyhoření řešit.

V první části práce jsou vysvětleny základní pojmy z oblasti syndromu vyhoření, dále

příznaky, příčiny, jeho průběh, rozdělení do jednotlivých fází a důraz je kladen i na

preventivní opatření proti syndromu vyhoření. V následujících kapitolách je rozebrán

syndrom vyhoření z pohledu zdravotnického záchranáře. Praktická část je věnována

kvalitativnímu výzkumu formou polostruktorovaných rozhovorů s náhodně vybranými

zdravotnickými záchranáři Zdravotnické záchranné služby Jihočeského kraje.

Celkem bylo osloveno 12 anonymních respondentů, přičemž vlastního výzkumu se jich

zúčastnilo 10. Většinu z oslovených tvořily osoby mužského pohlaví. Výstupy z této

práce mohou posloužit jako doplňkový studijní materiál pro studenty oboru

zdravotnický záchranář a také jako záznam pro psychosociální intervenční službu

Zdravotnické záchranné služby Jihočeského kraje. V práci je čerpáno z odborné

literatury a dalších relevantních zdrojů zabývajících se daným tématem této práce, ze

kterých budou v závěru práce shrnuty všechny poznatky a informace a bude

zanalyzována jejich aplikace v praxi. Práce zdravotnického záchranáře je velmi náročná,

zodpovědná, vyžaduje rychlý a profesionální přístup.
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Burnout syndrom from the point of view of a

paramedic

Abstract

The goal of this bachelor thesis is to describe how well are the medial rescue workers

aware about the occupational burnout syndrome and the description of means how to

prevent or manage such syndrome among this group. In the first part basic terms in

regards to the burnout syndrome are defined, its symptoms, causes, its progression and

phases and also preventive measures against it are discussed with special emphasis. In

following chapters the burnout syndrome from the medical rescue workers' perspective

is analyzed. The practical part is focused on quantitative research performed by the

means of half-structured interviews with randomly chosen medical rescue workers from

the Emergency Medical Service of the South Bohemian Region. In total, 12 people were

asked to do the interview, 10 people took part in the research. Most of the interviewed

people were men. The results of this study may be used as a complementary educational

material for the medical rescue worker study branch and also as a record for the

psychosocial intervention service of the Emergency Medical Service of the South

Bohemian Region. This thesis drew mainly from the specialized literature and other

relevant resources which deal with this topic. In the end of this work all findings and

relevant information is summarized and the practical implementation of the gathered

data is analyzed. The work of the rescue medical workers is very demanding,

responsible and also requires fast and professional attitude
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ÚVOD

Současná doba je velmi rychlá, přeplněná moderními komunikačními a informačními

technologiemi, automatizací či robotizací. Na každého člověka jsou kladeny vysoké

požadavky nejen v zaměstnání, ale také v osobním životě, a ne každý toto vysoké tempo

zvládne bez problémů.

V posledních letech se dostává do popředí pojem syndrom vyhoření, a to nejen

z hlediska přijímaných preventivních opatření, ale také z hlediska pohledu širší

veřejnosti na tento fenomén dnešní doby, tedy na úplné fyzické a psychické vyčerpání.

Každý člověk potřebuje dostatek spánku a odpočinku k načerpání nové energie ke

zvládání každodenních profesních i soukromých povinností. Jeho nedostatek, neustálé

přetěžování a stres vedou často k úplnému psychickému i fyzickému vyčerpání

organizmu, který je nazýván syndromem vyhořením, je znám také pod názvem

„bournout“.

Práce je pro člověka přirozenou součástí jeho života, bez ní si většina lidí nedovede

představit svůj život. V dnešní době jde však doba velmi rychle dopředu a není

jednoduché přizpůsobovat se neustálým změnám, které v naší společnosti probíhají,

podávat výborné pracovní výkony, neustále se učit novým věcem, být flexibilní a

asertivní, pracovat na sobě, dále se vzdělávat atd., což současný trh práce a

zaměstnavatelé požadují.

V této práci se budeme zabývat syndromem vyhoření z pohledu oboru zdravotnický

záchranář, což je profese velmi náročná, kdy zdravotnický záchranář přichází

každodenně do styku s lidmi ve svízelných životních situacích, s lidmi, kteří prožívají

utrpení a bolest. Obor zdravotnický záchranář patří mezi profese pomáhající, při které je

nutné dbát na dostatek odpočinku a obnovu sil a energie, aby nedocházelo k syndromu

vyhoření, což se následně odráží negativním způsobem jak v přístupu k pacientům či

klientům, ke kolegům či nadřízeným, tak také v osobním životě.

1 Syndrom vyhoření (vymezení pojmu)

Syndrom vyhoření je fenoménem současnosti. Světová zdravotnická organizace (WHO)

definuje syndrom vyhoření nikoliv jako nemoc, ale jako doplňkovou diagnózu, jako

stav únavy a vyčerpání (neurastenie) (Stock, 2010). Statistické údaje poukazují na

nárůst počtu lidí, kteří trpí nějakými psychickými problémy, na nárůst užívání léků

(psychofarmaka), a tedy na potřebu především prevence syndromu vyhoření. (Stock,

2010). Prevenci syndromu vyhoření je věnována zvláštní kapitola 1. 4 této práce.

Nejčastější definicí syndromu vyhoření v odborných literárních zdrojích je „stav

úplného psychického a fyzického vyčerpání organismu“, a to zejména u pomáhajících

profesí (zdravotnický záchranář, sociální pracovník, zdravotník, lékař, učitel, advokát,

prodavač a další) (Křivohlavý, 2012). Dále autor definuje, že se jedná o profese, při

nichž jedinec přichází během své pracovní doby dennodenně do kontaktu s druhými

osobami, s klienty, pacienty a také často s jejich rodinnými příslušníky. Syndrom

vyhoření se může projevit také např. u rodinných pečujících, kteří pečují o své blízké

v jejich domácím rodinném prostředí. (Křivohlavý, 2012).

V posledních letech je i těmto rodinným pečujícím již věnována větší pozornost z

hlediska informovanosti a podpory (Venglářová a Prašková, 2011).

Lidé v současné globalizované a uspěchané době často neoddělují profesní a soukromý

život. (Venglářová a Prašková, 2011). Následně práci a pracovní problémy si nosí

domů, nemají dostatek spánku a odpočinku, což se následně projevuje nechutí do

života, do práce, podávají horší pracovní výkony a problémy nastávají postupně také

v jejich osobním životě (Venglářová a Prašková, 2011). Nebo jak dále autorky popisují,

dochází k situacím, kdy naopak neutěšené rodinné poměry, nefungující rodina mohou

být příčinou syndromu vyhoření.

Dochází také k různým psychosomatickým a potížím spojeným s nadbytečným stresem,

jako jsou např. bolesti hlavy, břicha, mohou se dostavit deprese, úzkosti a další

negativní jevy s každodenním stresem a se syndromem vyhoření spojené a související

(Elder, 2009).

Syndrom vyhoření se může projevovat také u jedinců, kteří nastupují do svého prvního

zaměstnání (Elder, 2009). V těchto případech může jít o nevyzrálé osobnosti, může

docházet ke konfliktu rolí, k časovému stresu, ke strachu z vysoké odpovědnosti (Elder,

2009). Dalším z důvodů může být nezvyk na směnný provoz, potíže se zapadnutím do

pracovního kolektivu a mnoho dalších faktorů (Elder, 2009).

Na syndrom vyhoření reaguje každý člověk jinak, každý má na něj různé reakce (např.

pláč, zlost, vztek, hněv, agresivita anebo naopak apatie, nezájem apod.) (Stoyanov,

2014).

Podle autorek Venglářové a Praškové (2011) je důležitá všímavost, jak rodinných

příslušníků, tak kolegů v zaměstnání či vedení organizace a zejména prevence proti

syndromu vyhoření. V zaměstnání to znamená dodržování pracovních podmínek,

příjemné pracovní prostředí, tj. např. dodržování přestávek k odpočinku, ale také

supervize, psychoterapie, dobré vzájemné vztahy na pracovišti a další (Venglářová a

Prašková, 2011).

Dále jsou autorky Venglářová a Prašková (2011) přesvědčeny, že o zaměstnance musí

zaměstnavatel pečovat nejen z hlediska dalšího vzdělávání, ale především z hlediska

zajištění odpovídajících pracovních podmínek a prevence proti syndromu vyhoření, tj.

udržování dobrých vzájemných vztahů na pracovišti, a to jak mezi spolupracovníky, tak

mezi nimi a vedením organizace.


[…]


bylo za mnou. Předtím jsem měl nějakou dobu pocit, že moje práce je zbytečná. Jel

jsem na resuscitaci, kde údajně měla probíhat telefonicky asistovaná neodkladná

resuscitace (TANR). Dispečerka se asi snažila, jak nejlépe to šlo, popsat laikům, co mají

na místě dělat, ale když jsme tam přijeli, zjistil jsem, že i přes prováděný TANR, byla

celá laická resuscitace skoro k ničemu, nějakou dobu jsme resuscitovali my, ale bylo to

daleko, než jsme přijeli na místo, byl ten člověk skoro bez šance na přežití a nakonec

také zemřel. TANR je bezesporu úžasná věc, ale dávám to za vinu těm laikům. I když

bude u telefonu sedět skvělý dispečer, je strašně těžké přes sluchátko vysvětlit něco, co

se zdravotníci učí několik měsíců někomu, kdo to v životě neviděl, neslyšel, nikdy o

tom ani nečetl, natož aby si to vyzkoušel. Prostě se o to za celý život vůbec nezajímal,

to je potom těžký. Ten člověk zemřel zbytečně, kdyby třeba byla výuka první pomoci

povinně alespoň 1 rok vyučována na základních školách, tak spousta lidí může přežít.

Podle mě je pro toho člověka v nouzi důležitější, kdo je v tu chvíli na místě a může mu

pomoci. Než ta záchranka dojede, tak to občas prostě trvá a pak už není, co zachraňovat.

Kdyby to se mnou někdy šlehlo, budu moc rád, když ten co půjde zrovna okolo, bude

doktor a ne člověk, který půl století ignoruje cokoliv se první pomoci týče a pak se to

snaží dohnat během 15 minut z výuky dispečerky přes telefon.

Otázka č. 11:

- Změnil byste z hlediska svého zaměstnání něco?

To je složité, na jednu stranu, bych rád měl volnější víkendy, ale na stranu druhou

potřebuji živit rodinu. První problém by vyřešilo, kdyby se nabralo víc záchranářů, a

poté by byl určitý pevný harmonogram, kdo slouží, jaké dny, to by moc pomohlo.

Otázka č. 12:

- Jak lze, podle vašeho názoru předcházet syndromu vyhoření?

Méně pracovat, věnovat se svým zálibám, adekvátní ohodnocení v práci, problémy na

pracovišti řešit s kolegy, nejlépe na poradě.

Rozhovor č. 10: Hanka

Otázka č. 1:

- Jaký je váš věk?

Je mi 40 let.

Otázka č 2.:

- Jak dlouho pracujete u zdravotnické záchranné služby?

Na záchrance pracují už 12 let. A před tím jsem pracovala v Příbrami v nemocnici. Do

Jihočeského kraje jsme se přestěhovali s manželem a dětmi.

Otázka č. 3:

- Jak dlouho pracujete u zdravotnické záchranné služby Jihočeského kraje?

Pracuji tu 12 let.

Otázka č. 4:

- Jaká byla vaše motivace pro toto náročné povolání?

Maminka byla lékařka, také jsem zkoušela studium medicíny, bohužel nevyšlo to, tak

jsem chtěla aspoň dělat podobný obor.

Otázka č. 5:

- Baví vás tato práce?

Ano, baví mě moc. Nejvíce mě baví výjezdy chirurgického charakteru, jako popáleniny,

zlomeniny, krvácení a různá traumata.

Otázka č. 6:

- Nemáte chuť někdy skončit a jít dělat něco jiného?

To opravdu nemám a ani jsem nikdy neměla. I kdyby mi tehdy vyšla ta medicína, stejně

bych chtěla pracovat na Záchranné službě. Sice jako lékařka, ale určitě bych volila

záchranku.

Otázka č. 7:

- Jak moc jste informovaný/á o syndromu vyhoření, případně co o syndromu

vyhoření víte?

Něco vím ze školy. Často jsou postižení právě lidé ve zdravotnictví, při přepracovanosti

a špatném platovém ohodnocení. Ale neplatí to jen u zdravotníků. Celkově si myslím, že

když děláte práci, která vás nebaví, je špatně placená a ještě jste v ní moc často, tak

vyhoříte rychle.

Otázka č. 8:

- Je ve vaší Zdravotnické záchranné službě Jihočeského kraje prováděna

prevence syndromu vyhoření?

Jak už jsem říkala, mám základní informace. Máme tady na to školení a sezení.

Otázka č. 9:

- Změnil/a byste něco ve své práci?

V práci bych nic neměnila, občas je to fyzicky náročné, zvlášť pro ženu, ale jinak mi na

prací nic nevadí.

Otázka č. 10:

- Měla jste už někdy pocit, že jste postižený syndromem vyhoření? A pokud ano,

vyhledala jste pomoc odborníka?

Takový pocit jsem měla, ale podle mě souvisel spíše s mými osobními problémy, než

problémy v práci a potom, co jsem si tyto rodinné problémy vyřešila, tak zase zmizel.

Takže jsem pomoc od odborníka nepotřebovala.

Otázka č. 11:

- Změnil byste z hlediska svého zaměstnání něco?

Tahle práce je relativně dobře placena, takže na peníze si nemohu stěžovat. Dříve mi ani

výjezdy během nočních služeb nevadily. Teď když v noci vyjedu, tak už po návratu na

základnu většinou neusnu a jediné co mi překáží je, že si potom doma pletu den s nocí a

nefunguju tak, jak bych chtěla. Ale to už souvisí i s věkem a pro jistotu si s sebou beru

do práce knížku. (usmívá se)

Otázka č. 12:

- Jak lze, podle vašeho názoru předcházet syndromu vyhoření?

Oblíbené volnočasové aktivity, přátelé, umět říct a už dost, vybraná forma relaxace,

neupínat se na negativa v životě, změna zaměstnaní, nestarat se jenom o starosti, práce

je v práci a doma si udělat čas na sebe, stravování, mít normálního partnera a ne

magora.
