POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studentky:* Jakub Polánka
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Oponent bakalářské práce: doc. PhDr. Helena Zášková, CSc.
Ústav: Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče
Název bakalářské práce: Syndrom vyhoření z pohledu oboru zdravotnický záchranář
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Běžně dostupné prameny, základní literatura k tématu absentuje**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. **Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) **dobrá**
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) **dobrá**
- d) nevyhovující

Připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

Slovní hodnocení

Syndrom vyhoření u pracovníků pomáhajících profesí, zvláště u těch, které jsou spojeny s mimořádně vysokou mírou pracovní zátěže, se již mnoho let těší zájmu a pozornosti řady odborníků. Cíl bakalářské práce spočívá ve zjištění rozsahu znalostí zdravotnických záchranářů o tomto syndromu, a také o možnostech jeho prevence. Empirické šetření je provedeno kvalitativními postupy.

Klady práce

Přestože problematika syndromu vyhoření u zdravotnických záchranářů představuje vědecky dobře propracované téma, patří stále k aktuálním, naléhavým a potřebným a je vhodné ho studentům i samotným záchranářům opakovaně připomínat.

Metodické nedostatky

- Bakalářská práce zpracovává problematiku, která je v zahraniční i v české odborné psychologické literatuře popsána mnoho let. Vzhledem k existující teorii měl být použit převažující kvantitativní postup empirického šetření, avšak posuzovaná práce má převážně kvalitativní charakter.
- Rozhodující cíl kvalitativního šetření mají tvořit hypotézy, vedoucí k novému porozumění zkoumanému jevu, k nové teorii. Ty ve výsledcích obsaženy nejsou.

Obsahové nedostatky

- V textu jsou některé nadbytečné pasáže, zatímco podstatné informace chybí. Z mnoha např. v Abstraktu, který má stručně presentovat obsah a zaměření práce, chybí zmínka o hlavních dosažených výsledcích, naopak jsou zde redundantní části typu: „*Výstupy z této práce mohou posloužit jako doplňkový studijní materiálPráce zdravotnického záchranáře je velmi náročná, zodpovědná, vyžaduje rychlý a profesionální přístup*“ (viz celý poslední odstavec).

- V kap. 1.1. *Příčiny a příznaky syndromu vyhoření* řadí student mezi příčiny velmi obecné nespecificky působící jevy, tj. změny pracovního trhu nebo proces globalizace, avšak neuvádí, psychology podrobně popsané hlavní rizikové faktory, ty zcela opomíjí.

Formální nedostatky

- Nekvalitně provedená závěrečná korektura bakalářské práce. Pomineme-li nestejně velké mezery mezi slovy, pak v textu je záplava neopravených překlepů. Z mnoha např. v Abstraktu (8. ř): „polostrukturovaných rozhovorů“, nebo na 7. ř. v Úvodu: psychické vyčerpání, dále chyba v interpunkci na str. 8: „život (Venglářová a Prašková, 2011)“, 3krát uvedené nesprávné jméno „Kebzar a Šolcová“ na str. 20, případně: „ptenciálním podpurným strukturám“, na str. 21.“
- Student ne vždy respektuje platnou citační normu (např. seznam zdrojů „*SIHELSKÁ, D. 2007.*“)

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co označuje „osobnost typu A“ v souvislosti se syndromem vyhoření?

Datum: 27. května 2019

Podpis oponentky bakalářské práce.....